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Šardický hody
27. září až 30. září 2013

náš společný domov
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Keltský
telegraf

3/2013

pátek 27. září 2013
16.00 stavění máje před

pohostinstvím U Orla
po skončení beseda
u cimbálu, U Orla

18.00 Rezidence – Slavnostně
zahájí mužský pěvecký
sbor ze Šardic
Výstava J. G. Mendel
Výstava fotek Antonína
Veselky „Tetky a tetičky
ve všedním i svátečním“

sobota 28. září 2013
20.00 hodová taneční zábava

v Obecní hale U Orla,
k tanci a poslechu
hraje DH Túfaranka
a CM Mládí Čejč

14.00 – 18.00
otevřena augustiniánská
Rezidence a Loyderův
sklep

neděle 29. září 2013
11.00 slavnostní mše svatá

v kostele sv. archanděla
Michaela

13.30 sraz krojovaných
pod májú

14.00 průvod krojovaných
pro stárky,
hraje dechová hudba
Šardičanka

20.00 hodová krojová zábava,
v Obecní hale U Orla,

pondělí 30. září 2013
20.00 hodová taneční zábava,

v Obecní hale U Orla,
k tanci a poslechu
hraje DH Galáni
z Přibyslavic

14.00 – 18.00
otevřena augustiniánská
Rezidence a Loyderův
sklep

Šardická chasa v čele se stárky a stárkami, ve spolupráci
s FOS Šardičan, SDH a Obcí Šardice zvou všechny na tradiční

Začal nový
školní rok

Ďáblova
bible v Kyjově!
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Slovo starostky

Rok se s rokem sešel a opět se
setkáváme při největší slavnosti
naší farnosti − tradičních Šardických
hodech. Během hodových dnů se
zastaví práce ve vinicích a při sběru
hroznů. Letošní rok nebyl pro vinaře
příznivý, kvůli zvýšenému výskytu
chorob se musely vinice častěji che−
micky ošetřovat, což zvyšuje ná−
klady na výrobu vína. Přesto věřím,
že letošní ročník bude dobrý.

Během dvou měsíců prázdnin
jsme na obecním úřadě nezaháleli.
Mimo jiné jsme řešili stížnosti ob−
čanů − nejčastěji na rušení nočního
klidu, volné pobíhání psů, nedodržo−
vání dopravních předpisů a ne−
vhodné parkování aut.

Stížnosti občanů na rušení noč−
ního klidu před nákupním střediskem
Jednota jsme řešili s policisty z ky−
jovského obvodního oddělení, kteří
nám slíbili, že nepolicejní hlídky bu−
dou častěji kontrolovat nalévání al−
koholu mladistvým ve všech pohos−
tinských zařízeních v obci. Dle jejich
vyjádření nebylo v naší obci žádné
porušení zákazu zjištěno. Také pro−
vozovatel pohostinství v prostorách
Jednoty byl osobně upozorněn na
povinnost dodržovat obecně závazné
vyhlášky obce. Jednali jsme i s Jed−
notou Hodonín o vyklizení venkov−
ního prostoru uvnitř nákupního
střediska. Po tomto jednání bylo ne−
vzhledné a polorozpadlé venkovní
posezení odklizeno.

Chápu, že se občané chtějí vyspat
a každonoční řev a houkání aut jim
není příjemné, ale věřím, že tato si−
tuace nastala pouze během prázd−
nin, kdy se mládež večer schází
a vymýšlí, jak zkrátit dlouhou chvíli,
případně, jak na sebe upoutat pozor−
nost.

Ohledně častých stížností na
volné pobíhání psů po obci jsme si
vyslechli řadu připomínek a názorů
občanů – například ať zavoláme od−
chytovou službu a volně pobíhající
psy odvezeme do útulku. Radila
jsem se se starosty okolních obcí
a ti mě od takového jednání odrazo−
vali. Pobyt těchto psů v útulku by to−
tiž obec musela uhradit a platba za

jediného pejska se může vyšplhat až
na desetitisíce korun. Řešení vidíme
v tom, že obec pořídí nové známky
a podle čísla pak snadněji nalez−
neme majitele volně pobíhajících psů.
Co však dělat s pejskem, který se
bude procházet po obci bez známky?

Množí se také stížnosti občanů na
nevhodné parkování aut − řidiči stojí
na chodnících nebo svým vozem
zabírají i polovinu vozovky. Tito ři−
diči tak denně porušují vyhlášku
a svým nevhodným stáním na silnici
ohrožují nejen projíždějící auta, ale
také chodce a hlavně děti.

Chápu, že někdo opravdu nemá
před domem místo a v rodině je něko−
lik aut, která musí někde stát. Proč
však na to musí doplácet všichni ostat−
ní? Podobně jako majitelé pejsků,
také majitelé aut jsou lidé různých
názorů, smýšlení a různého vycho−
vání. Někdo se snaží problém vyře−
šit tím, že zruší předzahrádku a na
její místo odstaví své auto, někomu
je to jedno. To samé se týká i dodr−
žování rychlosti po obci. Během le−
tošních žní projížděla naší obcí ve
dne v noci plně naložená nákladní
auta a s dodržováním rychlosti si
jejich řidiči hlavu nelámali. Široká
a rovná silnice ke zvýšené rychlosti
přímo vybízí. Návrhy na úpravu rych−
losti, vybudování zpomalovacích
prahů či zákaz průjezdu nákladních
aut obcí jsme konzultovali s od−
bornou firmou. Ta nám ale žádné
z těchto řešení nedoporučila. Po jed−
nání s dopravní policií nám ale byla
přislíbena spolupráce a častější kon−
troly v obci.

Tyto problémy mají jedno spo−
lečné − všichni voláme po demokra−
cii, svobodě. Všichni máme svá prá−
va, která si chráníme. Zapomínáme
však, že máme také povinnosti. Po−
vinnost dodržovat předpisy, zákony
či obyčejnou lidskou slušnost a ohle−
duplnost. Většina občanů je slušných
a tyto normy dodržuje, bohužel někteří
neukáznění jedinci znepříjemňují ži−
vot svému okolí a nám všem.

Na závěr chci poděkovat našim
hasičům, kteří během prázdnin

několikrát zasahovali při požárech
v naší obci i v jejím okolí. Také bych
chtěla vyjádřit poděkování členům
Mendelova vinařského spolku za
uspořádání již tradiční a vydařené
akce Šardické sklepy dokořán, díky
které k nám zavítalo mnoho návštěv−
níků z celé republiky. Vinařům a čle−
nům FOS Šardičan patří podě−
kování za uspořádání tradičního
zarážání hory. Dále bych chtěla vy−
jádřit velkou pochvalu a poděkování
místním ochotníkům za vydařené In−
diánské odpoledne. To samé platí
i o MS Hubert Šardice, kterému se
podařilo uspořádat zajímavou kul−
turně vzdělávací akci nejen pro děti,
ale také pro jejich rodiče a všechny
dospělé. Velmi příjemně jsem byla
překvapena zájmem rodičů, dětí
i mládeže o tradiční výstavu chova−
telů, která proběhla za starou ško−
lou. Také mne těší značná účast dětí
na akcích farmy pana Zdeňka Var−
muži.

Všem spolkům − i těm, které jsem
zde neuvedla − děkuji za jejich čin−
nost. Na základě aktivit, které jsou
prezentovány ve zpravodaji a také
na webu (www.sardice.cz), byly Šar−
dice osloveny zástupci slovenské
obce Mojmírovce s nabídkou příhra−
niční spolupráce. Zástupci Mojmí−
rovcí nás dokonce osobně navštívili
a při našem jednání vyšlo najevo, že
máme mnoho společného. Právě
spolková činnost a práce s mládeží
v Šardicích je zaujala natolik, že
nás oslovili se žádostí o spolupráci.
V roce 2014 by měli zástupci FOS
Šardičan, Mladé muziky a mladé
cimbálové muziky reprezentovat
naši obec na společném setkání
v Mojmírovcích.

Všechny srdečně zvu na akce,
které budou probíhat v naší obci bě−
hem hodů. Pro veřejnost budou ote−
vřeny prostory rezidence, kde je ke
zhlédnutí nově instalovaná expo−
zice o J. G. Mendelovi. Můžete si
prohlédnout i prostory nově zrekon−
struovaného Loyderova sklepu.

Krásné a nádherně prožité ho−
dové dny přeje Vaše starostka.

Blažena Galiová

Vážení spoluobčané,
vítám Vás nad stránkami hodového zpravodaje
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Z jednání orgánů obce

Ing. Oldřich Nedůchal, místostarosta obce

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva obce
od 15. května roku 2013

Rada obce a Zastupitelstvo obce
Šardice zasedalo v průběhu období od
13. února do 28. srpna 2013 v níže uve−
dených dnech. Schválilo, vzalo na vě−
domí a uložilo mimo jiné:

Zasedání rady číslo 64
dne 15. 5. 2013
Rada obce schválila:

zveřejnění záměru pronájmu 1/2 po−
zemku p.č. 7290 v trati Hrubý ko−
pec,
zveřejnění záměru pronájmu po−
zemku p.č. 7233 v trati Hrubý kopec,
Smlouvu o zápůjčce softwaru – účet−
nictví KEO,
zajištění informačního systému obce
firmou Trasig s.r.o, Palánek 1, Vyš−
kov v ceně cca 20 000 Kč,
Smlouvu o produkci cimbálové mu−
ziky na sobotní hodovou zábavu
v ceně 8 000 Kč,
Dohodu o vytvoření pracovních pří−
ležitostí v rámci veřejně prospěšných
prací a poskytnutí příspěvku − Úřad
práce,
vybudování parkovacího místa před
domem č.p. 18,
finanční příspěvek z obecního roz−
počtu roku 2013 pro K−centrum při
Charitě Kyjov ve výši 5 000 Kč,
vybavení kanceláře Rezidence za
58 875 Kč vč. DPH,
nákup příkopové sekačky místo stá−
vajícího traktoru – rada obce navr−
huje pořídit sekačku z finančních pro−
středků PO Obecní les,
poplatek za pronájem areálu za sta−
rou školou následovně:
Pro soukromé akce
2 500 Kč za akci včetně energií,
stolů a laviček
Pro spolky a zájmová sdružení
500 Kč zapůjčení stolů a laviček
a úhrada energie,
Poplatek za zapůjčení stolů a židlí
z Obecní haly U Orla, příp. z Rezi−
dence:
Zapůjčení stolu − 10 Kč
Zapůjčení židle − 5 Kč
oslovení firem Zemagro Strážovice,
Neoklas Šardice, Poliko Šardice
o poskytnutí příspěvku na opravu pol−
ních cest,
prodej nepotřebného obecního ma−
jetku za šrotovou cenu – hasičský
automobil Avia bez příslušenství,
prodej nepotřebného hasičského pří−
věsného vozíku bez příslušenství za
cenu 1 000 Kč,

Rada obce uložila:
stavební komisi prošetřit žádost Do−
pravoprojektu Brno a.s., Kounicova
271/13, Brno o stanovisko k územ−
nímu řízení (6114 – Moravia − VTL
plynovod – úsek Tvrdonice – Buko−
vany) a předložit stanovisko na příš−
tím jednání rady.

Rada obce vzala na vědomí:
seznam projektů schválených k po−
skytnutí dotace z programu financo−
vaného ze státního rozpočtu 2013
(dotace − byty), zaslaný Minister−
stvem pro místní rozvoj ČR.

Ostatní:
Rada obce neschvaluje z obecního
rozpočtu na r. 2013 poskytnutí finanč−
ního příspěvku na činnost Svazu
zdravotně postižených občanů, Pa−
lackého 14, Hodonín.
Rada obce neschvaluje pořízení plas−
tových židlí do přírodního areálu na
ústní žádost FOS Šardice.

Zasedání rady číslo 65
dne 29. 5. 2013
Rada obce schválila:

dodatek č. 1 k nájemní smlouvě
o pronájmu nebytových prostor – roz−
šíření předmětu pronájmu o pod−
zemní sklípek (Mendelův vinařský
spolek),
smlouvu o výpůjčce nebytových pro−
stor ve druhém patře budovy (bývalá
kancelář matriky) na dobu neurčitou
s výpovědní lhůtou 6 měsíců (FOS
Šardičan),
užití znaku obce za účelem umístění
na materiálech festivalu mužských
sborů,
dobudování veřejného osvětlení
v parčíku TJ Baníku před MŠ dle ce−
nové nabídky,
opravu silničních obrubníků dle pro−
jektu před domem číslo 370,
uložila starostce obce oslovit projek−
tanty za účelem zahájení prací na
projektu ozelenění polní cesty C5.

Zasedání rady číslo 66
dne 26. 6. 2013
Rada obce schválila:

Rada obce v souladu s ustanovením
§102, odst.2, písmeno b) zák. č.128/
2000 Sb. o obcích v platném znění
schvaluje zvýšení nejvyššího povo−
leného počtu dětí a podání žádosti
o zápis změny v údajích vedených
v rejstříku škol a školských zařízení
pro Mateřskou školu Šardice, pří−

spěvkovou organizaci, od 1. 9. 2013,
které se týká:

a) zvýšení nejvyššího povoleného počtu
dětí ve škole z 85 na 100 dětí

b) zvýšení nejvyššího povoleného počtu
dětí stravovaných ve školní jídelně –
výdejně z 85 na 100 dětí a pověřuje
starostku obce podáním žádosti na
Krajský úřad JMK, odbor školství,
záměr pronájmu pozemků p.č. 7797
a 7798 v k.ú. Šardice,
oznámení Obecní školní jídelny
o prázdninovém provozu,
finanční příspěvek ve výši 1 000 Kč
pro Zelený dům pohody Hodonín,
Darovací smlouvu se Šroubárnou
Kyjov na sklonnou váhu,
nabídku projektové dokumentace
na ozelenění polní cesty C1 za cenu
43 000 Kč.

Ostatní:
Rada obce neschvaluje žádost o pro−
nájem obecního pozemku p.č. 634/1
o výměře 20 m2 za účelem parko−
vání osobního vozidla.
Rada obce projednala žádost před−
sedy Mendelova vinařského spolku:

1. Šardické slavnosti vína dne 4. 5.
2013 – rada obce děkuje členům
Mendelova vinařského spolku za pre−
zentaci obce; akce byla velmi kladně
hodnocena všemi přítomnými,

2. Otvírání vinařských stezek dne 12. 5.
2013 – rada obce děkuje za vydaře−
nou akci,

3. Šardické sklepy dokořán 3. 8. 2013
– rada obce schvaluje:
− rezervaci 2 ks reklamního stojanu

u hlavní silnice u vjezdu do obce
na Paděláku a od obce Hovorany,

− pronájem areálu za starou školou
na tuto akci za celkem 500 Kč
včetně pronájmu pivních setů,

− umístění stanů na travnatých plo−
chách u hřiště TJ Baník Šardice,

− místní úpravu provozu na komuni−
kaci (úprava rychlosti projíždějících
motorových vozidel) s tím, že tuto
záležitost vyřídí zástupci Mendelo−
va vinařského spolku s příslušnými
institucemi,

4. Šardické vinobraní a zarážání hory
dne 31. 8. 2013 – rada obce sou−
hlasí s pronájmem areálu za starou
školou bez poplatku,

5. Svěcení vína dne 16. 11. 2013 v sále
U Orla – rada obce souhlasí s rezer−
vací na tuto akci

6. Festival otevřených sklepů ve dnech
16.−17. 11. 2013, Nadace Partnerství:
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Rada obce souhlasí s místem ko−
nání akce na Rezidenci v prostorách
knihovny. Prostory budou pronajaty
zdarma. Rada obce tuto akci finanč−
ně nepodpoří (vzhledem k nízkému
počtu prezentujících se místních vi−
nařů).

7. Dodatek č. 1 ke smlouvě o pronájmu
nebytových prostor byl ze strany obce
podepsán a předán Ing. Nešporové.

Zasedání rady číslo 67
dne 17. 7. 2013
Rada obce schválila:

Smlouvu o poskytnutí nadačního pří−
spěvku č. 73−GW−002 pro nadaci
Partnerství,
odepsání Účastnické smlouvy č.
9549741 na pořízení dvou SIM karet
do fotopastí,
rada obce pověřuje starostku obce
podáním žádosti o pořízení územní
studie k zastavění plochy určené
k výstavbě rodinných domů v trati Za
Dědinů na pozemcích p.č. 2958/3,
pořízení dětského hřiště po uvolnění
finančních prostředků do konce roku
2013 a ukládá starostce obce dojed−
nat dodací podmínky,
účast starostky obce na Sněmu SMO
ČR,
pořízení 40 ks kalendáře na rok 2014
s fotografiemi obce,
cenovou nabídku malířských prací
na vymalování a nátěr Loyderova
sklepu,
cenovou nabídku opravy silnice na
křižovatce ve směru ke hřbitovu
a na sběrný dvůr odpadu za cenu
116 685 Kč,
objednávku na vypracování a do−
dání projektové dokumentace pro
stavební povolení na akce:

a) projekt silnice + chodník ve Žlíbku,
b) návrh řešení chodníků + dopravního

značení v Urubkově uličce – pře−
chod Loyderův sklep,

c) projekt chodníku k MŠ,
d) polní cesta Umělka – Panelka ke

sklepům,
e) chodník levostranný – Knoflíček–Pa−

dělák,
pořízení leteckých fotografií obce,
vypracovat žádost – stavební povo−
lení na výměnu sloupů veřejného
osvětlení – Dědina.

Rada obce vzala na vědomí:
informaci starostky o podepsání
smlouvy s firmou na zateplení a vý−
měnu oken v ZŠ Šardice.

Zasedání rady číslo 68
dne 12. 8. 2013
Rada obce schválila:

úhradu nákladů za materiál na zbu−
dování parkoviště před Rezidencí,
zvážení možnosti zpracování pro−
jektu na zateplení obecního úřadu
a staré školy − rada obce schvaluje

zpracování projektu na zateplení
obecních budov a ukládá radě oslo−
vit firmy k vypracování projektu,
předplatné časopisu „Historický ka−
leidoskop“ firmy Anlet Praha 6,
mandátní smlouvu s firmou qdq real
estate, s.r.o. Bílovecká 1162/167,
747 06 Opava na zpracování prů−
kazů energetické náročnosti obec−
ních budov (bude ovšem opraven
počet budov),
mandátní smlouvu na odborný do−
hled nad provozem sběrného dvora
odpadů,
podání dotace – státní podpora
sportu na rok 2014.

Rada obce vzala na vědomí:
informaci firmy v záležitosti zřízení
obytné zóny s omezenou rychlostí
30 km/h v trati před sklepy U hřiště −
podmínky pro zřízení této zóny (po−
jížděný chodník, parkování pouze na
místech označených jako parkoviště
apod.) není možné v této trati splnit
(rada obce ukládá zástupcům obce
předat informaci firmy Trasig žada−
telům o zřízení této zóny)
stížnost na rušení nočního klidu
a ukládá místostarostovi projednat se
zástupci Jednoty SD v Hodoníně, zda
prostor před restaurací je pronajat ně−
kterému z uvedených nájemců a vy−
zvat je k odstranění poškozených la−
viček, které jsou ve velmi špatném
staru; dále se ukládá vyzvat Policii
ČR k provádění namátkových kont−
rol a písemně upozornit vedoucího
restaurace na provoz ve večerních
hodinách
žádost o umístění kontejnerů na
textil,
zprávu vedoucí charitní pečovatelské
služby – stanovisko k situaci v pečo−
vatelských službách v Jihomorav−
ském kraji (JMK),
žádost o zařazení rezidence do tu−
ristického cíle podanou obcí Šardice
na JMK,
vyhlášení hejtmana JMK − doba zvý−
šeného nebezpečí požárů,
připomínky občanů k návrhu Územ−
ního plánu obce,
informace Státního fondu dopravní
infrastruktury o schválené akci – cyk−
lostezka Šardice–Hovorany,
informaci o obdržení registračních
listů a rozhodnutí o poskytnutí pod−
pory Projekt založení lokálního bio−
centra a biokoridoru LBC Pod Duklou,
informaci o obdržení registračních
listů a rozhodnutí o poskytnutí pod−
pory – MŠ Šardice, zateplení a vý−
měna oken.

Rada obce uložila:
zástupcům obce projednat s právním
zástupcem obce možnosti vymáhání
dlužného nájemného z bytů a neby−
tových prostor, popř. další postup
v nájemním vztahu.

Ostatní:
Rada obce neschvaluje žádost o pří−
spěvek na činnost Charitní poradny
Hodonín.
Rada obce souhlasí se žádostí firmy
ATD Studio užít znak obce k výrobě
pexesa.

Zasedání rady číslo 69
dne 28. 8. 2013
Ostatní:

Rada obce se ve smyslu § 81 odst. 2
zákona č. 500/2004, v platném
znění (správní řád) vzdává práva od−
volání proti Rozhodnutí č.j. JMK
90762/2013 ze dne 28.8.2013, ve
které Jihomoravský kraj, odbor škol−
ství rozhodl o zápisu změny do rejst−
říku škol a školských zařízení u práv−
nické osoby s názvem Mateřská
škola Šardice, příspěvková organiza−
ce, týkající se zvýšení nejvyššího
povoleného počtu dětí v mateřské
škole z 85 na 100 a zvýšení nejvyš−
šího povoleného počtu stravovaných
ve školní jídelně – výdejně z 85 na
100 s účinností od 1. 9. 2013.
Rada obce souhlasí s dodatkem ke
smlouvě o provedení díla Oprava
střechy budovy ZŠ T. G. Masaryka
Šardice č.p. 521 v Šardicích k datu
30. 9. 2013 a pověřuje starostku obce
k podpisu dodatku.

Zastupitelstvo obce číslo 25
dne 9. 6. 2013
Zastupitelstvo obce schválilo:

realizaci dalšího opatření v rozsahu
dle návrhu firmy AGTEK, s. r. o. Ratíš−
kovice, za cenu 336 120 Kč a pově−
řuje vedoucí OŠJ podpisem smluv,
zadávací dokumentaci na akci „MŠ
Šardice – zateplení a výměna oken“
a schvaluje výběrovou komisi pro ote−
vírání obálek a hodnocení nabídek,
zadávací dokumentaci na akci „Šar−
dice – protierozní a protipovodňová
ochrana I. etapa“ a schvaluje výbě−
rovou komisi pro otevírání obálek
a hodnocení nabídek,
zadávací dokumentaci na akci „Pro−
jekt založení LBC pod Duklou a BK 4
v k.ú. Šardice“ a schvaluje výběro−
vou komisi pro otevírání obálek
a hodnocení nabídek,
zadávací dokumentaci na akci „Pře−
stavba knihovny na 2 bytové jednot−
ky“ a schvaluje výběrovou komisi pro
otevírání obálek a hodnocení nabí−
dek,
výzvu k podání nabídky k pořízení trak−
toru pro komunální služby a schvaluje
výběrovou komisi pro otevírání obá−
lek a hodnocení nabídek,
zajištění veřejné zakázky malého roz−
sahu na služby „Poskytnutí investič−
ního úvěru na dofinacování projektů
obce Šardice“; podmínky posoudí
rada spolu s finančním výborem,



Šardice strana 5

prodej bytových jednotek v domě
č. 470 jejich současným nájemcům
v souladu s ustanovením § 22, odst.
1, zák.č. 72/1994 Sb., a to za těchto
podmínek: Úhradu ceny ve výši
80 % ceny dle znaleckého posudku
a úhradu poplatku za vklad do kata−
stru nemovitostí,
pověřuje právníka obce sepsáním
kupních smluv o prodeji bytových jed−
notek v domě č. 470 s jejich součas−
nými nájemci a vyřízením potřebných
náležitostí spojených s prodejem,
závěrečný účet obce Šardice za rok
2012, včetně zprávy o výsledku pře−
zkoumání hospodaření za rok 2012,
a to bez výhrad,
rozpočtové opatření č. 4/2013, příjmy
ve výši 179 000 Kč, výdaje ve výši
55 000 Kč, financování – 124 000 Kč,
prodej pozemku p.č. 7799 v k.ú. Šar−
dice dle GP 1557−328/2011 za cenu
13 Kč/m2, kupující uhradí poplatek za
vklad do katastru nemovitostí s tím,
že smlouva bude podepsána do
31. 8. 2013,
účetní závěrky za rok 2012,
podání žádosti o provedení přezku−
mu účetnictví Krajskému úřadu Jiho−
moravského kraje,
uzavření smlouvy o zřízení věcného
břemene na pozemku p.č. 328/1
v k.ú. Šardice s firmou E.ON Distri−
buce, a.s., pro účely stavby „Šar−

dice, příp. NN.“ za cenu 500 Kč
a pověřuje starostku podpisem
smlouvy,
schvaluje prodej pozemku p.č. 962/
2, v k.ú. Šardice, o výměře 344 m2,
vedený jako zahrada, za cenu 35 Kč/
m2, kupující uhradí poplatek za vklad
do katastru nemovitostí s tím, že
smlouva bude podepsána do 31. 8.
2013,
zpracování studie k zastavění plochy
určené k výstavbě v trati Za Dědinů,
a to pozemku p.č. 2958/3 a soused−
ní; do doby zpracování studie se žá−
dost o prodej pozemku odkládá.

Uložilo:
Ing. Nešporové vyzvat spoluobčana
k vyjádření se k době realizace stav−
by na předmětném pozemku p.č.
328/12, v k.ú. Šardice, dle uzavřené
smlouvy.

Zastupitelstvo obce číslo 26
dne 4. 7. 2013
Zastupitelstvo obce schválilo:

firmu VANTO, s.r.o., Kunovice k re−
alizaci akce „ZŠ Šardice – zateplení
a výměna oken“ s nabídkovou cenou
7 235 603 Kč vč. DPH a pověřuje
starostku obce podpisem smlouvy
(zastupitelstvo obce stanovuje na zá−
kladě zprávy o posouzení a hodno−
cení nabídek další pořadí firem na re−
alizaci akce),

dodatek č. 1 ke smlouvě na opravu
střechy ZŠ s firmou JAZ Stavebniny
Kyjov, kterým se upravuje termín
dokončení akce do 31. 8. 2013, způ−
sob úhrady ve splátkách ve výši
401 353 Kč, a doplatek 553 892 Kč,
bez DPH, zbytek v září 2013,
dočasné zapůjčení 2 ks kontejnerů
na bioodpad a jejich umístění na
sběrném místě,
Zastupitelstvo obce schvaluje:

a) zpracování územní studie k zasta−
vění plochy určené k výstavbě rodin−
ných domů v trati Za Dědinů, a to na
pozemku, příp. části pozemku p.č.
2950/1, 2950/2, 2957/1, 2957/2,
2958/2, 2958/3, 2958/4, 2959/2,
2960/2, podle zákresu dle stávají−
cího územního plánu,

b) za pořizovatele územní studie odbor
životního prostředí a územního plá−
nování MěÚ Kyjov,

c) úhradu nákladů spojených s územní
studií z rozpočtu obce Šardice,

d) aby územní studie řešila požadavek
na řešení optimálního zastavění plo−
chy, výměra cca 600 m2, umístění
domů na ploše, dopravní a technic−
kou obslužnost, umístění sítí.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
závěrečné účty:

a) DSO Mikroregion Hovoransko,
b) DSO ČOV Mistřín,
c) DSO Severovýchod.

OÚ informuje

Obec Šardice se v rámci dobro−
volného svazku obcí Severovýchod
zapojila do projektu Rozšíření sepa−
race bioodpadů (žadatelem za při−
členěné obce bylo město Ždánice).
Jedná se o zavedení systému tří−
dění a odděleného sběru biologicky
rozložitelných složek komunálních
odpadů přímo u zdroje vzniku od−
padů v každé domácnosti. Vedle
toho bude sběr bioodpadů shromaž−
ďován také z veřejných ploch, spor−
tovišť, parků, zahrad a dětských
hřišť.

Občanům budou vydány popel−
nice − nádoby o objemu 120 l, hnědé
barvy, speciálně upravené pro uklá−
dání bioodpadu (podle projektu při−
padá jedna nádoba na asi 3,5 oby−
vatele). Nádoby jsou uzpůsobeny
tak, aby materiál do nich umisťo−

vaný při skladování nehnil. Zároveň
budou opatřené nálepkami s infor−
macemi o tom, co se do nich smí
a nesmí ukládat. Občané si tyto ná−
doby budou moci zdarma vyzved−
nout na místě k tomu určeném
(nádoby však zůstanou majetkem
obce). Ke každé sběrné nádobě
bude přiložen leták obsahující
bližší informace o třídění biood−
padu.

Provoz systému svozu biood−
padu bude obdobný jako u svozu
směsného komunálního odpadu
a bude probíhat ve stejný den
v týdnu jako doposud. Systém
svozu nádob bude nadále v režimu
jednou za 7 dnů, střídavě vždy je−
den týden směsný odpad a druhý
týden bioodpad (každá popelnice na
SKO nebo BRKO tedy bude vyve−

zena jednou za 14 dní). U bytových
domů o větším počtu bytů bude
možné umístit popelnice o objemu
210 l nebo kontejnery na BRKO
o obsahu 770 l a svoz směsného od−
padu a bioodpadu od bytových domů
bude v první fázi operativně usměr−
ňován. Bioodpad bude odvážen na
kompostárnu do Těmic k dalšímu
zpracování.

Bližší vysvětlení − co je biolo−
gicky rozložitelný odpad a co do
něho patří:

Biologicky rozložitelným odpadem
pro náš systém jsou veškeré mate−
riály rostlinného původu (rozloži−
telné biologickou cestou) bez příměsí
ostatních nerozložitelných látek
a znečištění jinými látkami, zvláště
nebezpečnými.

Blažena Galiová, starostka obce

Zavedení systému odděleného sběru
biologicky rozložitelných komunálních odpadů (BRKO)
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Matrika
Narození

Co do bionádob patří:
Ze zahrad − tráva, listí, zbytky rost−

lin, dřevní štěpka, kořeny, piliny,
seno, sláma, zemina z květináčů,
popel ze dřeva, apod.

Z domácností − především zbytky
zeleniny a ovoce, květiny bez ostat−
ních dekorací, čajový odpad včetně
sáčků, kávové sedliny, skořápky
z vajec a zbytky jídel rostlinného pů−
vodu (pečivo, rýže, těstoviny apod.)

Co do bionádob nepatří:
Maso ani cokoliv živočišného pů−

vodu, veterinární odpad, mikrote−
nové a igelitové sáčky a veškeré
plasty, sklo, potištěný papír, kovy, ja−
kékoliv nerozložitelné materiály,
rámy z oken a jiné natřené dřevěné
předměty apod.

Na otázku, zda je nutné se do sys−
tému zapojit, odpovídáme – ano!!!
Tento systém naplňuje zákonnou
povinnost každého občana, mimo
omezování vzniku odpadu, odpad

třídit. To znamená, že veškeré vyu−
žitelné složky komunálního odpadu
(vznikajícího od občanů) musí být
důsledně tříděny, aby bylo upřed−
nostňováno jejich materiálové vyu−
žití. Na skládku by měl být ukládán
pouze odpad už nijak nevyužitelný.
Kromě zákonných aspektů je třeba
zapojení se do tohoto systému kaž−
dým občanem i z hlediska samo−
správy. Jedná se totiž o zavedení
dalšího způsobu nakládání s od−
pady do celého systému nakládání
s odpady na území jednotlivých obcí
a měst a ten je pro občany závazný.

V současné době jsou patřičné
dokumenty na Státním fondu ži−
votního prostředí v Praze (SFŽP),
město Ždánice učinilo všechny po−
třebné kroky a v současné době se
čeká na návrh smlouvy, kterou za−
šle SFŽP k podpisu.

Bližší informace ohledně výdeje
nádob a termínů svozu bioodpadu
budou občanům včas podány.
(převzato ze zpravodaje města Ždánice)

Vítání dětí do života

Dne 22. června 2013 byly v Ob−
řadní síni Augustiniánské rezidence
v Šardicích uvítány do života tyto
děti:

Maxmilián Bábík
Mikuláš Rolenc
Emma Bábíková
Eliška Špérová

Milé děti,
vítáme vás mezi občany naší

obce. Přejeme vám, abyste vyrůs−
taly v lásce a bezpečí pro radost
svých rodičů, prarodičů a nás
všech. Ať jste v životě všichni šťast−
ní, úspěšní a pro své rodiče chlou−
bou a potěšením!

Petr Tomek č.p. 764
Tomáš Hula č.p. 447
Nika Belková č.p. 164

Svatby
červenec – září 2013

Ondřej Zicháček,Šardice
Monika Grmolcová, Šardice

Jan Čech, Horní Benešov
Jana Šípová, Nový Bor

Všem novomanželům přejeme
na společné cestě životem
hodně lásky, štěstí
a vzájemného porozumění.

Jubilanti
červenec 2013
Ludmila Beránková

Šardice 572 85 let

srpen 2013
Vladimír Chovanec

Šardice 348 80 let

září 2013
Jaroslav Kyša

Šardice 519 90 let
František Fišman

Šardice 315  100 let

Úmrtí
František Ivičič  85 let
František Gregorovič nedož. 81 let
Josef Vinklár 53 let
Františka Foltýnová 94 let
Anežka Saliková 85 let
Jaroslav Bravenec nedož. 80 let
Josef Bárta 93 let
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Historie

Neprávem opomíjený učitel hudby
Josef Frýbort

Antonín Zahnaš

Josef Frýbort z Kyjova se narodil
18. února 1913 v Žádovicích. Ač byl
z hudební rodiny, nenašel u rodičů
pochopení pro studium na konzer−
vatoři. Přesto se svojí velkou pílí vy−
pracoval na významného učitele
hudby. Ví se o něm, že stál u zrodu
mnoha začínajících muzikantů i hu−
deb − mezi nimi například hudby Mi−
stříňanka, Kyjovjáci, Skoroňáci. Je−
likož učil hudbě i děti, je možno uvést
i dětské hudby v Ježově, Kyjově,
Vracově a v Šardicích. A právě
na výuku mladých v Šardicích tak
trochu zapomínáme.

Josef Frýbort v Šardicích poprvé
učil v letech 1956−1957. Když jej teh−
dejší Závodní klub Šardičan pozval
učit hudbě třicítku přihlášených,
vedlo to ke vzniku nové dechové
hudby Šardičanka, jíž jsem byl čle−
nem i já, v čele s kapelníkem Fran−
tiškem Kohoutkem.

Podruhé, opět zásluhou uvede−
ného klubu, jsem pana Frýborta do
Šardic přivedl já, kdy se v roce 1979
přihlásilo do hudebního kurzu třicet
žáků zdejší základní školy. Také
v tomto případě se hudební výuka

těchto mladých muzikantů vyvíjela
natolik zdárně, že již v roce 1980
vznikla nová dětská kapela s poz−
dějším názvem Mladá muzika, která
dnes vzorně reprezentuje naši obec.

O působení učitele Josefa Frý−
borta v Šardicích bych mohl psát ob−
šírněji, protože jsem byl téměř u veš−

kerého dění v tomto směru. To by
bylo ale dlouhé vyprávění, a tak
v závěru snad jen to, že učitel Josef
Frýbort by se v letošním roce dožil
věku 100 let. Zemřel 27. listopadu
1998 v Kyjově. Věřím, že si alespoň
tuto krátkou vzpomínku zaslouží.
Nezapomínejme!

Dětská dechovka ZK Šardičan
s p. uč. Frýbortem před ZŠ v roce 1981

Antonín Zahnaš

Z novodobé historie obce Šardice

Ve zpravodaji 2/2013 jsem se za−
měřil na události z dávné historie
naší obce, tentokrát jsou to události
z historie novodobé, převážně po
druhé světové válce.

Rok 1945: V obci ustaven Revo−
luční výbor, jehož předsedou se stal
učitel Jar. Pospíšil, následně usta−
ven Místní národní výbor (MNV),
předsedou byl Josef Latík. O Šardic−
kých hodech 30. září byl slavnostně
odhalen pomník osvoboditelům jako
první tohoto druhu na Moravě. Ně−
které rodiny odjížděly osídlovat po−
h r a n i č í .

Rok 1946: V komunálních vol−
bách byl předsedou MNV zvolen
Josef Němčanský. V obci byl zave−

den místní rozhlas, obnovila se čin−
nost Sokola a Orla. Šardičtí krojo−
vaní účinkovali na Pražském hradě
a v Černínském paláci u ministra
Jana Masaryka, v divadle pak před−
vedli krojovanou svatbu.

Rok 1948: V obci ustaven Akční
výbor Národní fronty, vznikla orga−
nizace Svaz české mládeže − před−
seda Miloš Vodička. Předsedou
MNV po Němčanském zvolen Fran−
tišek Zicháček.

Rok 1950: Do Šardic přicházeli
reemigranti z Rumunska a praco−
vali jako brigádníci Dolu Julius.
V dalším roce se započalo se stav−
bou hornických domků, do kterých
se tito stěhovali.

Rok 1951: V obci založeno Jed−
notné zemědělské družstvo − před−
seda Josef Brhel, v roce 1953 se
u nás konala demonstrace proti
vstupu do tohoto JZD.

Rok 1954: Začátek budování no−
vého hřbitova (současný), rozšířen
v r. 1969. Na šardickou farnost přišel
kněz P.B.A. Krump. Předsedou MNV
zvolen František Fišman.

Rok 1956: Pod bývalým hřbito−
vem se zbudovalo nové fotbalové
hřiště. Naproti pošty se stavěly uby−
tovny pro hornické brigádníky (Do−
movinka). Na Dole Julius při požáru
vyhořela vstupní budova − kance−
láře. Z dřívější býkárny se budovala
hasičská zbrojnice.
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Rok 1957: Založena nová de−
chová hudba Závodního klubu − poz−
dější Šardičanka. Konala se další de−
monstrace rolníků proti vstupování
do JZD.

Rok 1958: Do Šardic přišel ordi−
novat první lékař MUDr. Boris Bělov
se zdravotní sestrou Filoménou Ku−
sákovou. Ordinace byla v místech
dnešního obchodu pana Španěla.
Zemřel dlouholetý šardický farář
P. Josef Tužín. Vyhořelo kompletní
povrchové pracoviště Dolu Julius,
čímž provoz zde skončil. Hořelo také
v sušárně tabáku v JZD.

Rok 1959: V obci založen Sbor
pro občanské záležitosti – předse−
dou uč. Jan Lázna, krátce po něm

byty − do té doby tam byly kanceláře
MNV. Na Ústředním závodě se bu−
dovala železniční trať pro odvoz lig−
nitu přes Dubňany do hodonínské
elektrárny.

Rok 1962: V obci založeny orga−
nizace zahrádkářů − předseda Miro−
slav Blata − a ZO chovatelů − před−
seda Radoslav Ivičič. Přes část obce
budována lanovka z Dolu Obránců
míru na ÚZ.

Rok 1964: Zahájen provoz na no−
vém Dole D, přejmenovaném na Důl
Dukla. Kino bylo přemístěno z Valčí−
kova domu č. 16 do orlovny v č. 3
– přebudováno na kino širokoúhlé –
vedoucí kina Vilém Fogt. Prove−
dena nadstavba kostelní věže.

uč. František Blažek. Bylo započato
se stavbou rodinných domů ve far−
ské zahradě (Zákostelí) a kolem
Rezidence. Obci byly předány pro−
story ubikace naproti pošty, ná−
sledně se zde zřídily prostory pro
mateřskou školku.

Rok 1960: Předsedou MNV zvo−
len František Bravenec. Mizí voda ze
studní, proto se postupně začíná
budovat vodovodní řád. Budovaly se
provozovny Místního hospodářství
(holičství, krejčovství, čistírna, radi−
otelevizní služba apod.).

Rok 1961: Dostavěna a uvedena
do provozu nová budova MNV a zdra−
votního střediska. V obecním domě
č.p. 470 (pošta) se budovaly obecní

Mateřská škola

školy, výstava fotografií a zahradní
slavnost. Můžete si prohlédnout
školku „v novém kabátě“, zavzpo−
mínat a setkat se s bývalými učitel−
kami i provozními pracovníky, kteří
během třiceti let v mateřské škole
pracovali.

Více informací o plánované oslavě
a o dění v mateřské škole najdete
na našich internetových stránkách
www.mssardice.cz, které průběžně
aktualizujeme.

V tomto školním roce si připomí−
náme 30. výročí otevření mateřské
školy – už v minulém čísle zpravo−
daje pan Antonín Zahnaš vzpomínal,
jak 5. zaří 1983 proběhlo slavnostní
otevření nové mateřské školy. Z dů−
vodu plánované podzimní rekon−
strukce budovy MŠ připravujeme
oslavu tohoto výročí až po ukončení
všech prací. Součástí oslavy, na kte−
rou jste všichni srdečně zváni, bude
Den otevřených dveří mateřské

Každoročně se teplota
v prostorách školky v let−
ních měsících a během
prázdninového provozu do−
stávala za hranice snesitel−
nosti a překračovala teplo−
ty stanovené pro prostory
předškolního zařízení. Ve
snaze tuto situaci řešit
a zajistit dětem lepší pod−
mínky pobytu jsem uvítala
nabídku pana Pavla Hole−
šínského vybavit třídy klima−
tizací s čističkou vzduchu
a možností ekonomického
přitápění v chladnějších
přechodných obdobích. Za
vybavení naší školky klima−
tizací i za financování vý−
měny koberce ve třídě Ve−
verek panu Holešínskému
touto cestou děkuji.

V podzimních měsících
letošního roku nás čeká re−
konstrukce budovy MŠ, která bude
financována z dotace Operačního
programu životního prostředí a z roz−
počtu obce Šardice. Budou zatep−
leny obvodové stěny a ploché střechy
budovy MŠ a vyměněna všechna
okna i dveře. Důvodem těchto opat−
ření je úspora energií v mateřské
škole. Prostředí MŠ neustále vylep−
šujeme a zkvalitňujeme, aby se zde
děti cítily co nejlépe. Všem, kdo se
na tom podílí, děkuji.

Marie Gebhartová, ředitelka MŠ

Co je nového v naší mateřské škole?
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V roce 2012 jsme odevzdali
k recyklaci celkem 448 kg elek−
trozařízení.

Díky celostátnímu programu „Re−
cyklohraní aneb Ukliďme si svět“ se
nám podařilo nejen poučit a motivo−
vat žáky v oblasti ekologie, ale také je
aktivně zapojit do procesu ochrany
životního prostředí. Spoluorganizá−
torem celého projektu je společnost
ASEKOL, která zajišťuje svoz a ná−
slednou recyklaci vybraného elektro−
zařízení. V rámci Recyklohraní žáci
třídí již nepoužívané televizory, mo−
nitory a drobné elektrospotřebiče.
S pomocí tzv. LCA dat můžeme
přesně vyčíslit, kolik elektrické ener−
gie, ropy, primárních surovin či vody
jsme naším aktivním přístupem pří−
rodě ušetřili. Můžeme také spočítat,
o kolik jsme snížili produkci sklení−
kových plynů nebo nebezpečného
odpadu.

Díky zpětnému odběru a ná−
sledné recyklaci elektra je možné vý−
razně přispět k řešení problémů se
zásobami přírodních zdrojů, jako je

například voda nebo ropa. Už
zpětný odběr a recyklace 100 mo−
bilních telefonů uspoří elektrickou
energii za více než 2 200 korun nebo
ropu potřebnou pro ujetí 417 km au−
tomobilem. Získávání druhotných su−
rovin recyklací je navíc pro životní
prostředí mnohem šetrnější než
těžba primárních surovin.

Z certifikátu environmentálního
vyúčtování společnosti ASEKOL vy−
plývá, že žáci naší školy v loňském
roce vytřídili 3 kusy televizí, 9 kusů
PC monitorů a 323 kg drobných spo−
třebičů. Tím jsme uspořili 9,65 MWh
elektřiny, 591,69 litrů ropy, 39,31 m3

vody a 0,26 tun primárních suro−
vin. Navíc jsme snížili emise skle−
níkových plynů o 1,93 tun CO

2
a produkci nebezpečných odpadů
o 7,98 tun.

Důkladná analýza společnosti
ASEKOL posuzovala systém zpět−
ného odběru televizorů, počítačo−
vých monitorů a drobných spotře−
bičů − například mobilů, notebooků
a tiskáren. Analýza hodnotila, jaké

byly dopady jejich sběru, dopravy
a ekologického zpracování či likvi−
dace na životní prostředí. Následné
výsledky studie byly prezentovány
formou spotřeby energie, surovin,
emisí do ovzduší, vody a produkce
odpadu.

Celkové výsledky za rok 2012 jsou
opravdu působivé. Díky sběru a re−
cyklaci elektra se společnosti ASE−
KOL jen v loňském roce v České
republice podařilo ušetřit více než
9 milionů litrů ropy, které mají v sou−
časnosti hodnotu více než 123 mili−
onů korun, nebo skoro 198 tisíc
MWh elektřiny, což je spotřeba celé
České republiky za více než jeden
den. Ušetřená ropa by vystačila na
3 225 cest kolem rovníku automobi−
lem s průměrnou spotřebou. A na
tom všem mají zásluhu všichni ti,
kteří zodpovědně třídí odpad, čímž
velkou měrou pomáhají chránit naše
životní prostředí.

Autorka je koordinátorkou EVVO
a učitelkou ZŠ T. G. Masaryka Šardice

Škola

Mgr. Martina Králíková

S programem Recyklohraní
škola opět přispěla k ochraně životního prostředí

Šardická mateřská škola (MŠ) zahájila nový školní rok
v pondělí 2. září. Letos je do jejích řad zapsáno celkem
85 dětí, které jsou rozděleny do čtyř věkově smíšených
tříd (ve věkovém rozmezí od dvou do šesti let).
Třída Rybiček − zapsáno 21 dětí

(Lenka Hučková a Veronika Příkazká)
Třída Medvídků − zapsáno 23 dětí

(Marie Gebhartová a Jana Dobiášková)

Třída Veverek − zapsáno 26 dětí
(Lenka Zoubková a Bc. Radka Riedlová)

Třída Berušek − zapsáno 15 dětí
(Jana Veselková)

Dovoz stravy − Mirka Pěnčová
Provozní pracovnice −

Marta Gajdová a Leona Šafránková
Účetní − Zdeňka Hasalová
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Nový projekt Comenius
Mgr. Jana Paušová

Naše základní škola podala
v únoru k Národní agentuře pro ev−
ropské vzdělávací programy žá−
dost o grant Comenius s projektem
Zdravé dětství, krásný život. Žádost
byla schválena a v následujících dvou
letech budou žáci i učitelé pracovat
na úkolech stanovených projektem.
Našimi partnery jsou základní školy
z Polska, Španělska, Itálie, Portugal−
ska, Rumunska a Turecka. Komu−
nikačním jazykem je angličtina.

Projekt je zaměřen na zdravý ži−
votní styl, pohyb a správné stravo−
vání. Hlavním cílem je maximální
zapojení žáků do komunikace v ci−
zím jazyce, používání informačních
technologií a spolupráce se zahra−
ničními vrstevníky.

Do práce na stanovených výstu−
pech se zapojí všichni žáci školy, zá−
jemci budou pracovat v kroužku Co−
menius club. Odměnou jim bude
účast na návštěvách zahraničních

škol, poznávání životního stylu
i vzdělávací soustavy v různých ze−
mích. Během návštěv partnerských
zemí si naše děti najdou nové
přátele a budou mít lepší motivaci
učit se cizí jazyk.

V harmonogramu projektu je na−
plánována i návštěva naší školy
v průběhu příštího roku. Naše obec
se svou bohatou historií a tradicemi
se stane důležitou součástí evrop−
ského společenství.

Prvňáčci ve škole

Začátkem září nastoupila většina šestile−
tých dětí v naší obci k povinné školní do−
cházce. O prázdninách si užili legraci a ne−
trpělivě očekávali blížící se události. První
školní den se letos trochu opozdil a tak byli
malí školáci trochu víc nervózní, trochu víc
neposední, ale určitě moc zvědaví, co je ve
škole vlastně čeká. Stejně tak byli určitě plni
očekávání i jejich rodiče. Čas se ale nedá
zastavit a z malých miminek jsou tu prvňáč−
ci. Všichni si hrdě přinesli svou školní tašku
s pomůckami a ve třídě na ně s paní učitel−
kou čekal i skřítek Ota s prvním úkolem.

Do 1. třídy nastoupilo 5. září 2013 těchto
21 dětí:

Benešovský Vojtěch
Blažek Jan
Bohunský Tomáš
Culeková Natálie
Foltýn Tadeáš
Foltýnová Žaneta
Horatiusová Klaudie
Ilčíková Alžběta
Keňová Aneta
Krist Filip
Kuchařová Michaela
Lesovský Ondřej
Maradová Adriana
Medunová Kateřina
Němec Martin
Novotná Eva
Pechura Richard
Sáčková Eva
Šimečková Monika
Vašíček Štěpán
Vavříková Tereza

Mgr. Lenka Cápková

Organizace
školního roku 2013/14

Ředitel školy Mgr. František Hnilo
Zástupkyně ředitele Mgr. Jana Paušová

Třídnictví a počty žáků
I. třída (21) Mgr. Lenka Cápková
II. třída (17) Mgr. Martina Králíková
III. třída (24) Mgr. Yveta Řiháková
IV. třída (27) Mgr. Hana Bednaříková
V. třída (18) Mgr. Alena Cápková

VI. třída (18) Mgr. Jiří Novotný
VII. třída (18) Mgr. Hana Švandelková
VIII. třída (21) Eva Lysoňková
IX. třída (17) Mgr. Blanka Uhljarová
Bez třídnictví Mgr. Zuzana Kopecká

Mgr. Anna Jakšová
Školní družina Andrea Zahrádková

Marcela Palmeová
Asistent pedagoga Andrea Zahrádková

Marcela Palmeová
Lenka Hasalová
Mgr. Anna Jakšová

Ohlédnutí za létem...
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www.uver−na−bydleni.cz
Máte zájem o refinancování stávajícího úvěru nebo hypotéky?

Chcete stavět nebo modernizovat své bydlení?
Chcete kupovat byt nebo rodinný dům?

Nabízím Vám osobní pomoc
při výběru řešení Vašeho úvěru.

 Všechny nabídky jsou připravovány na míru pro Vás a ZDARMA
Osobní jednání přímo u klienta doma!

Reklama

Jak pracuje charitní pečovatelská služba?
Tereza Sácká, DiS., za Oblastní Charitu Hodonín

Charita Česká republika je orga−
nizace, která při své práci nestaví
na první místo zisk a vlastní pro−
spěch, ale klienta jako člo−
věka. Na službách pro vaše
blízké se podílí dotacemi
i obec, která tak má právo
kontrolovat, jak je o její
občany postaráno. Kromě
toho podléháme kontrolám
kvality služeb ze strany Ji−
homoravského kraje a Mi−
nisterstva práce a sociálních věcí.

Charitní služba díky dlouholeté
práci pro vás, naše klienty, dispo−
nuje potřebným materiálním vyba−
vením k zajištění kvalitních služeb
(automobily, počítače, elektrické
polohovací postele, invalidní vo−
zíky, chodítka, toaletní křesla aj.).
Náš personál má dlouholeté zku−
šenosti s péčí o seniory a je veden
zkušenými vedoucími, kteří znají
vaše potřeby. Všichni pracovníci
jsou každoročně proškolováni.

Charitní služba nabízí také zapůj−
čení kompenzačních pomůcek včet−
ně předvedení, dovozu i montáže.

Chcete svému blízkému
poskytnout tu nejlepší péči?
Obáváte se, že na to nebudete
mít dostatek sil a schopností?

Charitní pečovatelská služba Šar−
dice je tu právě pro vás. Umožní vám

řešit situaci, která vás tíží a zajistí
vašim blízkým nejlepší možnou péči
s lidským přístupem.

My se postaráme o vaše
blízké a vy můžete jít s klid−
nou duší do práce.

Lidé se po staletí léčili
pouze v kruhu rodiny, tepr−
ve v poslední době se péče
a léčba přesunuje do ústa−
vů a nemocnic − mimo do−
mácí prostředí. Služby do−

stupné v dnešní době však stále více
umožňují dalším a dalším pacientům
zůstávat doma, kde se o ně starají
profesionální kvalifikované pečo−
vatelky. Dnes může s pomocí služeb
probíhat doma i léčba, která byla
dříve bez pobytu na nemocničním
lůžku nemyslitelná.

Výhody pečovatelské služby:
udržuje rodinu pospolu
i v době nemoci některého
z jejích členů
napomáhá ke zlepšení
psychického i fyzického stavu
klienta a umožňuje trvalou
podporu rodiny
snižuje náklady na zdravotní péči
(mimo jiné i díky
rychlejšímu uzdravení)
zajistí vašim blízkým maximální
a profesionální péči, kterou jim
sami nemůžete nabídnout

Co nabízíme ve vaší obci?
Své služby poskytujeme v Šardi−

cích, Hovoranech, Čejči, Karlíně, Te−
rezíně a Stavěšicích. Pro klienty jsme
tu denně od 7 do 15.30 hodin (včet−
ně víkendů a svátků). Celodenní péči
jsme schopni zajistit po domluvě.
Služba je určena starším lidem s růz−
ným stupněm soběstačnosti i lidem,
kteří chtějí zajistit důstojný a kvalitní
život svým blízkým. Zajišťujeme i péči
o dlouhodobě imobilní klienty.

O klienty pečují profesionální pe−
čovatelky v jejich domácím prostředí
s ohledem na jejich bezpečnost,
zdravotní stav a individuální potřeby.

Co vašim blízkým nabízíme?
pomoc při zvládání běžné péče
o vlastní osobu
pomoc při osobní hygieně
pomoc při přípravě
a podání jídla a pití
pomoc při zajištění chodu
domácnosti
další služby po domluvě

Při své práci nejčastěji
odpovídáme na tyto otázky:

Můžeme vaší služby využít i o ví−
kendech a o svátcích?
Ano, v případě nutnosti a po vzá−
jemné domluvě jsme tu pro vás
i o víkendech a svátcích.
Kolik lidí se u nás doma bude v péči
střídat?
Budou vám přiděleny pečovatelky
podle potřeby (podle času, nároč−
nosti péče atd.). Většinou se u vás
budou střídat dvě pečovatelky.
Je možné získat na péči příspěvky
od státu?
Ano, je to možné. Rádi vám pomů−
žeme s vyplněním a podáním for−
mulářů.
Není pečovatelská služba drahá?
Drahé je, když členové rodiny musí
opustit zaměstnání, aby se sami
starali o seniora nebo nemocného.
Drahé je, když péči  svěří nepro−
fesionálovi, který může nemoc−
nému uškodit. Drahé je, když
se dohodnutá pomoc nedostaví
a členové rodiny nemohou ten
den odejít do práce.

Email: domovinka.sardice@charita.cz
Telefon: 733 755 880

Finanční poradce:

Igor Kahánek, tel.: 608 776 618

Služby
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Spolky

Pavel Foltýn

První jarní sobotu se přes kopec
Kostelisko (obr.1) v Šardicích šířil
signál ohněm. Naší obcí totiž vedla
trasa Keltského telegrafu – pravi−
delné jarní akce, při které se vr−
cholky významných kopců spojují
pomocí světelného signálu. Ten je
vysílán z jednoho stanoviště na dru−
hé po dohodnuté trase napříč kra−
jinou.

U nás byl signál odpozorován
ze sousedního stanoviště na Nákle.
A dále přes kopce Karlák, Bilov−
čák, Dívčí hrady a celou republiku.
Mnou iniciované signální místo č.
31 na trase A (obr. 2) mělo za úkol
vyslat signál ohněm viditelný na Kar−
lák. Organizované časové zadání
pro nás bylo 19.38 hodin. Inovací
byl typ hořlaviny – „réví“, tedy vino−
hradní odpad, ideální i pro intenzitu
svítivosti, kterou potvrzovala sta−
noviště Nivky, Žlíbek, Padělák,
Hejda, Karlák, Náklo (to nás nejvíce
zdravilo), Strážovice, Roch. Kvůli
velmi silnému větru se nakonec ne−
konal test signálu bubnem. Povětr−
nostní podmínky byly opravdu ná−
ročné, a tak si dvanáct účastníků,
kočka a pes prožili zkoušku odol−
nosti. Ohniště však bylo oznámeno
a pod kontrolou SDH.

Cílem akce bylo navázání na pra−
staré tradice šíření informace oh−
něm, regenerace strážců ohně, po−
pularizace historické části expo−
zice období keltů, archeologického
dědictví a především významné
kupecké cesty jdoucí naším katas−
trem.

Vztah k archeologickému dě−
dictví nemůžeme oddělovat od
vztahu k vlastní obci a jejímu okolí,
krajině a vlasti. Budeme−li skuteč−
nými občany a ne obyvatelstvem
(či masou spotřebitelů), zlepší se
i vztah k archeologickému dě−
dictví. Tlakem podnikatelských –
komerčních zájmů se mění i podo−
ba krajiny. Nežijeme ve vzducho−
prázdnu, máme tu kořeny, tak
mějme zájem, aby se nám tu líbilo,
aby sem jezdili turisté a obdivovali
náš kraj. Je třeba šířit povědomí
o tom, že i u nás máme unikátní his−

Obr. 2 Trasa A
Keltského telegrafu

Obr. 1 Kostelisko

torická místa; některá teprve čekají
na objevení.

Stává se však, že lokality pro−
cházejí hledači pokladů s detek−
torem. Je to touha velmi stará, ulo−
žená hluboko v lidské podstatě,
přirozená součást lidské povahy.
Jak moc jde o poznání minulosti
podle pravidel? Místním lidem musí
začat vadit, že jim někdo bere jejich
kulturní dědictví, ochuzuje jejich re−
gion o historický pramen nesoucí ne−
nahraditelnou informaci o minulosti.
Také mám několik nálezů z povrcho−
vého sběru na poli a výkopů při re−
konstrukci domu, ale ty uvidí ná−

vštěvníci ve vitríně při tematickém
celku o historii obce. Už jsou (a dou−
fám, že ještě přibudou) následov−
níci pana Jana Zemka, jenž se za−
sloužil o záchranu archeologického
dědictví pro naše muzeum.

Pokud jste se rozhodli odevzdat
nález do jiného muzea, vyžadujte
řádný doklad se zápisem do pří−
růstkové knihy a zhotovte si foto−
dokumentaci. Pomůžete tím s kom−
pletací databáze o historii obce.
I zdánlivě nepatrný střípek kera−
miky a skla lze datovat do historic−
kých epoch. O mince a kovy však
nenávratně přicházíme.

Archeologická lokalita patrná díky porostovým příznakům vyfocená 15. 4. 2009
Markem Gregorovičem, autorem nálezu. Zde budu s nadšenci (keltského tele−
grafu) pozorovat a fotografovat východ slunce při nulové deklinaci – podzimní

rovnodennosti 22. 9., a to z důvodu ověření funkcí soustředěných kruhů svatyně,
jako kalendářního−kultovního střediska (zřejmě starší doby bronzové).

Keltský telegraf
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Hodovým pondělkem se uzavře
expozice v kulturně společenském
centru – šardické rezidenci. Než jej
pohltí chlad, bude objekt dál sloužit
k obřadům a jiným aktivitám. Vlasti−
vědný spolek ve spolupráci s obec−
ním úřadem se sejde 4. října na vý−
roční schůzce Vlastivědné komise.
Za přítomnosti veřejnosti bude po−
děkováno všem aktivním obča−
nům, shrnut dosavadní průběh do−

končení již odsouhlasených pro−
jektů a podány návrhy na aktivity
v letech 2014−2015 (například ak−
tivity popularizující expozici, vyu−
žití rezidence jako kulturně spole−
čenského centra i využití Loyderova
sklepu).

Také je třeba posoudit atrakti−
vitu objektu – expozice, jeho polohu
a návštěvnost. Ke zvýšení návštěv−
nosti by mohly přispět poutače na tu−

risticky atraktivních místech v na−
šem okolí a zviditelnění rezidence
na turistických serverech. Dosud
chybí informace o přístupné expozici
v mapových podkladech dostupných
na internetu, podle kterých mnoho
turistů plánuje svoje cesty. Čeká nás
ještě spousta práce, než se naše
expozice stane tak navštěvovanou,
jak si zaslouží. Všem, kteří se na tom
podílejí, patří poděkování.

Konec turistické sezony v muzeu
Pavel Foltýn

Letošní prázdniny odstartovaly
v pátek 28. června za hudební ško−
lou vystoupením Dětského kočov−
ného divadla z Kyjova, které zde
zahájilo svou divadelní pouť. Di−
vadelníci přijeli na dvou vozech ta−
žených koňmi. Zatímco čtyři koně
sloužili jako biosekačka v místním
járku − svodnici, odehrálo dvanáct dětí
na improvizovaném pódiu na voze
čtyři zhudebněné pohádky za do−
provodu učitelů hudby. Moderně
pojaté představení talentovaných
dětí i jejich učitelů končilo bouřli−
vým potleskem. Učinkující pod vede−

ním principála Pavla Růžičky byli
šardickým publikem a jeho pohos−
tinností velmi mile překvapeni,
stejně jako prostory expozice v re−
zidenci.

Před odchodem do rezidence
jsem pouze pro tuto příležitost
předvedl ukázku hry na skleněné
předměty – nahodilé tóny v naho−
dilém rytmu. Na tibetské mísy pak
hrál Miloš Černý s kamarádem.
Program dále pokračoval výkladem
k expozici v rezidenci, při kterém
mne vystřídal majitel exponátů mě−
řidel a vah, Ing. Petr Cikrle Ph.D.,

kterému jsme při této příležitosti po−
děkovali za expozici a projevené
sympatie k činnosti vlastivědného
spolku.

Pozorování hvězdné oblohy se
nakonec kvůli oblačnosti nekonalo.
Michal Pazderka ale dětem promítal
a hezky přednášel o sluneční sou−
stavě a ujal se také zapůjčeného
mobilního planetária, které promí−
talo na klenbu stropu v bývalém ka−
binetu opata hvězdnou oblohu. Děti
tak o nebeská tělesa, souhvězdí
a kometu nepřišly. Odcházely v noci
s nezapomenutelným zážitkem.

Pavel Foltýn

Noc v muzeu
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Kukátko do minulosti

Antonín Zahnaš

Když se jednou vracel z flámu
domů náš alkoholem znavený spo−
luobčan Jožan, rozhodl se, že si
musí chvíli odpočinout. Proto usedl
a brzy usnul. V té době se v Šar−
dicích budovala silnice, takže na
velké tabuli, pod kterou si Jožan
ustlal, bylo napsáno: „Stavbu pro−
vádí firma Silnice Olomouc“. Když
se spáč po odpočinku probudil,
nevěděl, kde se nachází, a když
zahlédl na tabuli velkým písmem
OLOMOUC, reagoval na to slovy:
„Že jsem byl ožralý, to vím, ale jak
jsem se dostal do Olomouce, to
netuším.“ Nakonec přece jen po−
znal, že je v Šardicích pod zmíně−
nou tabulí.

Marné snahy být muzikantem
Ne všechna děvčata či manželky

mají radost, že žijí s muzikantem.
A někdy to dávají pořádně najevo.
Jako příklad by mohl sloužit začí−
nající mladý bubeník ze Šardic.
Když jednou svému děvčeti řekl,
že musí jít hrát s kapelou, reagovala
na to jeho milá slovy: „Buď já, nebo
muzika.“ Bubeníček dal přednost
své Janičce a bylo po muzikantovi.

O své snaze být muzikantem
vyprávěl také Toník: „Čekal jsem
doma, až matka odejde do kostela,
že si zahraji na klarinet. Když jsem
se pak dal do foukání, hned ze za−
čátku jsem pozoroval, že přihlížející
kočka začíná být nervózní. Když

jsem pak vyloudil dávku silnějších
tónů, kočka to nevydržela a začala
skákat po pokoji. Své hraní jsem
musel ukončit hned, jak kočka
vlétla do hrnce s vařící polévkou.
Tím byla moje snaha stát se muzi−
kantem ukončena − klarinet jsem
raději vrátil.“

Příběhy šardických karbaníků
Dříve bývaly skoro v každé hos−

podě party karbaníků. V jedné z nich
hrál také Jan. Jak to při hraní bývá,
někdy se nějaká koruna vyhraje.
Jan si takto vyhrané peníze ukrý−
val před manželkou do hromady
děrovaných cihel, které měl před
domem. Když se u něj po čase za−
čalo se stavbou domu a určovalo
se, kdo z nádeníků bude dělat
kterou práci, to se ví, že se Jan
hned hlásil, že on bude dovážet dě−
rované cihly. Byl si jistý, že tam
uschované peníze najde. Pečlivě
proto každou cihlu prohížel, ale
bylo to marné. Manželka karbaní−
kovu skrýš už dřív odhalila a peníze
postupně utratila pro potřeby celé
rodiny.

Také starý karbaník zvaný Janí−
ček hrával v hospodě karty. Když
mu „šla karta“ − vyhrával a některý
ze spoluhráčů, jemuž se zrovna
nedařilo, naznačil, že už nechce
hrát a že půjde domů, Janíček šel
ven, jako že na WC, a po návratu
říkal: „Chlapi, nechoďme dom,

venku velice prší.“ To samozřejmě
nebyla pravda, ale hrálo se dál. Až
začal Janíček prohrávat, pronesl:
„A už teda možem končit a jít domů,
už neprší.“ V dnešní době je už té−
měř vzácností, když v hospodě za−
sedne více jak jedna parta, obvykle
v neděli odpoledne. V dřívějších
letech se hrávalo často i v domech
a tam se jistě přihodilo mnoho dal−
ších veselých příhod.

Už na jiné téma z vlastní zkuše−
nosti: V roce 1960 jsme stavěli náš
dům. Můj tchán byl zedník − samouk,
takže jsme hodně práce dělali
spolu. Oba jsme přitom chodili pra−
covat na stejnou směnu do místního
Dolu 9. květen. Jednou před odpo−
lední směnou jsme potřebovali
něco dodělat, ale časově to nevy−
cházelo. Tchán proto řekl, abych
nadělal plnou karbovnu malty a šel
do práce, zatímco on půjde k lékaři,
aby ho uznal práce neschopným,
a pak práci na stavbě dodělá, když
má dostatek malty. No nedodělal.
A proč? V těch dobách chodil po ne−
mocných kontrolor a zjišťoval, jak
dodržují léčebný řád. Jestli to někdo
požaloval, či ne, kontrolor se objevil
i u nás. Ještě než se tchán dal po−
řádně do práce, musel být „uzdra−
vený“. Oba jsme šli na odpolední
směnu a práci pak dodělávali druhý
den. V tomto případě byl tchán asi
nejkratší dobu (hodinu) na nescho−
pence!

Pranostiky
Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava.

Ozve−li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom.

Svatá Teklička maluje jablíčka. (23. 9.)

Svatý Václav víno chrání, po něm bude vinobraní. (28. 9.)

Mokro o Michalu, studeno o Štědrém dnu. (29. 9.)

Léto přichází hopsavě, zima váhavě − babím létem.

Jestli má dub mnoho ovoce, bývá ráda tuhá a dlouhá zima.

Na svatého Šimona přikluše k nám zima tiše. (28. 10.)

Jaký listopad, takový březen.

Jíní o Všech svatých věští tuhé mrazy o Vánocích. (1. 11.)

Po svatém Martinu zima nežertuje. (11. 11.)

Příběhy šardických občanů
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Zajímavosti

Ludmila Zajícová

Po narozeninách je výročí svatby
nejčastějším důvodem k oslavě.
Slaví se nejen u nás, ale i po celém
světě. Ne všichni ale dnes vědí,
že každé výročí má svůj specifický
název. Tato pojmenování vznikla
na základě dárků, kterými se man−
želé dříve při výročí své svatby ob−
darovávali.

Počet let Název
od svatby: svatby:

1 rok bavlněná
2 roky papírová
3 roky kožená
4 roky květinová (ovocná)

5 let dřevěná
6 let železná

(zinková, plechová)
7 let vlněná (měděná)
8 let bronzová
9 let měděná (hliněná)

10 let cínová (růžová)
11 let ocelová
12 let hedvábná

12,5 roku petrželová
(polovina stříbrné)

13 let krajková
14 let slonovinová
15 let skleněná (křišťálová)
20 let porcelánová
25 let stříbrná
30 let perlová

(portrétová, plátěná)
35 let korálová
37 let hliníková
40 let rubínová
45 let safírová

50 let zlatá
55 let smaragdová
60 let diamantová
65 let kamenná (železná)
70 let platinová

(briliantová,
blahodárná)

75 let korunovačních klenotů
(korunovační)

Zlatou svatbu – 50 let společného
života – v květnu roku 1980 sla−
vili manželé Josef Hlavatý (nar.
4. 11. 1905) a Anna Hlavatá, roz.
Bábíková (nar. 11. 1. 1909).

Diamantovou svatbu – šedesáté
výročí – si v loňském roce připo−
mněli manželé Josek Kostiha

a Marie Kostihová
(roz. Gregorovičová),
kteří byli sezdáni
v šardickém kostele
5. ledna 1952.

Šedesáté páté vý−
ročí svatby v naší obci
oslavili manželé Jo−
sef Blažek (nar. 22. 4.
1884) a Andělína Blaž−
ková, roz. Drobilová
(nar. 12. 3. 1887). Od−
dáni byli 21. 1. 1908
v kostele v Šardicích
a oslava jejich vý−
znamného jubilea se
konala v roce 1973
v sále závodního klubu
Šardičan za účasti celé
rodiny.

Sedmdesáté výročí
svatby se podaří osla−
vit jen málokterému
páru, asi proto získalo
toto výročí svůj ná−
zev – platina a brili−
anty jsou přece jen
nejvzácnějšími dary
na zemi.

Výročí svatby a jejich názvy
aneb Abychom nezapomněli...
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Josef Čech

Lovec autogramů
V minulém zpravodaji jsem se

věnoval sportovnímu životopisu nej−
slavnějšího Šardičáka poslední
doby, fotbalisty Ivo Knoflíčka. S Knof−
líčkem jako reprezentantem je však
spojeno také několik humorných
příběhů šardických fotbalových fa−
noušků, o které se chci podělit ten−
tokrát.

Československá reprezentace
hrála 12. listopadu 1986 v Brati−
slavě kvalifikaci na Euro 1988 proti
Dánsku. Na utkání samozřejmě
nesmělo chybět několik Šardičáků
spolu s dalšími téměř 47 tisíci fa−
noušky. Cestou na stadion potkali
skupinu dánských fanoušků. Za po−
křiku „Denmark, Denmark!“ se mezi
ně připletl i alkoholem posilněný
bývalý zubař Fabiánek. Po chvíli se
z klubka vymanil − v ruce dánskou
vlajku a na krku šál v dánských bar−
vách. Problém nastal před vstupem
na stadion, když jsme zjistili, že
„dánský zubař“ ztratil všechny vstu−
penky. Pořadatelé nás považovali
za Dány a na stadion nás nechtěli
vpustit. Do šoku je ale dostal zubař,
když je jadrnou češtinou poslal tam,
kam i císař pán chodí pěšky. Vše pak
zachránil Ivo Knoflíček − Šardičáci
díky němu vstoupili na stadion hlav−
ním vchodem jako gladiátoři. V jeho
útrobách jsme se pozdravili s hráči,
které nám Ivo představil, a v dopro−
vodu pořadatele si šli sednout
na hlavní tribunu. Byl to krásný zá−
žitek, ze kterého ale hlavní aktér −
„dánský zubař“ − nic neměl, protože
celý zápas prospal. Utkání skon−
čilo 0:0.

Když hrála 15. října 1986 repre−
zentace v Brně proti Finsku (taktéž
kvalifikace na Euro 1988), skončil
zápas výhrou našich 3:0. Ivo Knof−
líček před zraky 27 tisíc diváků při−
spěl jedním gólem. Trenér reprezen−
tace Josef Masopust, nejlepší fot−
balista Evropy roku 1962, povolil
po vítězném zápase čtveřici Šar−
dičáků navštívit Knoflíčka přímo
v kabině. Šlo se i s proviantem z pro−
sluněných šardických vinic a za do−
provodu generálního sekretáře
fotbalového svazu, pana R. Bati.
Nakonec se chtělo přidat ještě ně−

Tajuplná Ďáblova bible
poprvé v Kyjově!

Největší rukopisná kniha světa
Codex gigas, či chcete−li Ďáblova
bible, nazvaná tak podle vyobrazení
v ní obsaženého ďábla, se dnes na−
chází v Královském muzeu ve Stock−
holmu.

V České republice byla vysta−
vena naposledy v roce 2007, poté
se vrátila zpět do Švédska. Díky kni−
hařskému mistrovi Jiřímu Foglovi
však byla − na zakázku olomouc−
kého Nadačního ústavu regionální
spolupráce o. p. s. a pod odbornou
garancí Ing. Jiřího Rudolfa − zhoto−
vena maketa, která jako jediná v naší
republice umožňuje návštěvníkům
výstav neomezeně si listovat v ob−

Ester Vratislavská

sahu tohoto legendami opředeného
osmého divu světa!

Jeden z vůbec nejpozoruhodněj−
ších rukopisů vznikl někdy na po−
čátku 13. století v benediktinském
klášteře v Podlažicích, malé obci
nedaleko Chrudimi. Kdo ví, proč
právě na takto odlehlém místě? Byla
snad kniha sepsána jinde a do Pod−
lažic jen dovezena, anebo vznikl
klášter za účelem stvořit v něm
a uchovat největší a nejobsažnější
rukopisnou knihu světa? Odpovědi
a názory historiků se různí.

Cestou osudu se Codex gigas
dostal postupně do majetku cister

kolik lidí. Přede dveřmi kabiny ale
stála ochranka a příslušník VB,
který čtyři lidi pustil a pátému vy−
stavil stop. Tím pátým byl zubař
Fabiánek, který pronesl památnou
větu: „To je zajímavý policajt! A umí
napočítat do čtyř.“ Policajt se zasmál
a Fabiánka pustil do kabiny.

Více než dvě hodiny pak novináři
čekali, kdy konečně reprezentanti
vyjdou z kabiny, ze které se mezitím

ozýval zpěv. Na tuto historku a po−
byt šardických fanoušků v kabině
vzpomínal Josef Masopust v po−
řadu České televize Trumfy Miro−
slava Donutila.

Příště bych vzpomněl mé fotba−
lové začátky a můj první zahraniční
zájezd, který stál zato − ME 1976,
semifinále z jugoslávského Zagrebu
ČSSR − Holandsko 3:1. To tenkrát
byla světová senzace.

Fotbalová reprezentace 1986
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ciáků v Sedleci, benediktinů v Břev−
nově a v Broumově a v roce 1594
o něj projevil zájem císař Rudolf II.,
který jej následně získal do své
pozoruhodné sbírky. Za třicetileté
války se Codexu zmocnili Švédové
a obdarovali jím svou vzdělanou
a umění i vědění nakloněnou krá−
lovnu Kristinu.

Codex gigas je 90 cm vysoký,
50 cm široký a 75 kilogramů těžký,
nelze si tedy představit, že by mohl
sloužit k běžnému čtení. Nejednoho
badatele proto logicky zajímá, jaký
byl důvod k sepsání takto monumen−
tální knihy a co je v ní obsaženo. Dle
legendy ji vytvořil podlažický mnich,
jenž se tak snažil vykoupit z těž−
kého hříchu a hrozilo mu zazdění
zaživa. Souvisel snad nějak jeho
hřích s archeologickým nálezem
ženských a dětských koster v are−
álu kláštera? Mnich prý ve snaze vy−
hnout se trestu navrhl, že za jednu
noc napíše největší knihu světa,
ale protože záhy poznal, že jde
o nadlidský úkol, uzavřel smlouvu
s ďáblem, který knihu sepsal za něj
a nakonec se v ní i zpodobnil. 

Otevřeme−li Ďáblovu bibli, spat−
říme hned na začátku přehled abe−
cedy hebrejské, řecké, latinské,
stejně tak poznámku opata Bavora
ze 13. století o držení kodexu, ve
14. století zde byla ještě dopsaná
hlaholice a cyrilice, pak následují
texty Starého zákona, spisy židov−
ského historika Josefa Flavia: Ži−
dovské starožitnosti a Židovská
válka; najdeme tu rovněž nepostra−
datelný Nový zákon; dále encyklo−
pedické dílo Etymologie od Isidora
ze Sevilly, lékařské spisy Johanna
Alexandrijského − žáka proslulého
Galéna, dále pojednání o očním lé−
kařství přeložené Johannem Afri−
kánským. Před proslulým vyobra−
zením ďábla je umístěn text peni−
tenciálu, tzn. zpovědního zrcadla,
umožňujícího zpovědníkům klást
cílené otázky a následně navrh−
nout správné pokání. Netušíme
však, proč v tak podrobném návodu
ke zpovědi nejsou zmínky o vraždě,
cizoložství a incestu. Za penitenciá−
lem následuje zpodobnění nebes−
kého města Jeruzaléma a již zmí−
něný půlmetrový obrázek ďábla se−
dícího v podřepu se zelenou hla−
vou a dvojitým jazykem, coby sym−
bolem dvojsmyslnosti jeho mluvy,

otázkou, nemohlo−li
se náhodou jednat
o tajemného autora
rukopisu, o kterém se
v legendě praví, že
měl být uvězněn...
Codex gigas uzaví−
rají údaje sloužící
k výpočtu Velikonoc
v průběhu 26 let.

Velice pozoruhod−
né je, že takřka celý
rukopis je psán velmi
drobným, naprosto
totožným, úhledným
písmem, tedy jako
by jej vytvořil jeden
člověk. Dle odbor−
níků by však autor
Codexu musel ke
stvoření takového
díla vynaložit nejmé−
ně  deset let usilovné
práce. Jedinými část−
mi, jež vykazují jiný
typ písma, jsou peni−
tenciál a pasáž vě−
novaná exorcismům.

Případní hledači historických
záhad a všichni příznivci středo−
věkého umění se tedy budou moci
za vlídného dozoru průvodce po−
nořit do tajemství největší knihy
světa a společně v ní zalistovat,
což by přirozeně u originálu možné
nebylo.

Kromě zmíněného Codexu gigas
budou za příznivých okolností vy−
staveny i další funkční faksimile,
a to Boskovické bible (originál po−
chází z počátku 15. století; maketa
zapůjčena z Muzea  Boskovicka)
a Antifonáře královny Elišky Rejčky
(originál vznikl v roce 1317; maketa
zapůjčena rajhradským Památníkem
písemnictví na Moravě).

Výstava Codex gigas bude
ve Vlastivědném muzeu v Kyjově
zpřístupněna od 9. září do 13. října
2013. Jako příjemný bonus bude
pro návštěvníky v pátek 11. října 2013
v 17 hodin připravena přednáška
knihařského mistra Jiřího Fogla, již
vzpomenutého autora makety Co−
dexu gigas, který promluví o práci
na ojedinělé kopii tohoto světového
unikátu.

Kdo chce vidět originál, musí
do Stockholmu, kdo si ale chce
Ďáblovu bibli prolistovat, zavítá
do kyjovského muzea!

s rukama nataženýma vzhůru, vše
v prázdném prostoru připomínají−
cím cestu hříšníka, uposlechne−li
jeho rady. Za uvedenými ilumina−
cemi si můžeme přečíst exorcismy
(modlitby, které napomáhaly z lidí,
zvířat, věcí, označených za po−
sedlé, vyhnat ďábla nebo zlé síly,
dodnes jsou exorcismy součástí
mnoha náboženských obřadů).
V Codexu gigas nalezneme i zaklí−
nadla proti nemocem a zlodějům.

V Codexu neschází ani Kosmova
kronika česká, jeden z nejstarších
textů, který mohl vzniknout možná
i za Kosmova života. Dále zde měly
své místo regule benediktinského
řádu, které však byly z rukopisu vy−
říznuty před rokem 1561. Kromě
těchto stránek, o jejichž obsahu
víme, ale z rukopisu zmizely i jiné
stránky. Co na nich bylo a proč mu−
sely být v minulosti odstraněny, opět
netušíme.

Neméně zajímavý je soupis osob
spojených s podlažickým klášte−
rem či benediktinský kalendář se
jmény patronů pro každý den, ka−
lendář je doplněn podlažickým
nekrologiem (seznamem zemře−
lých mnichů). Pozoruhodný je zápis
u dne 10. listopadu:

„Hermanus monachus inclusus“
(tzn. uzavřený mnich Heřman). Je
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Koordinační centrum Pracujte na dálku
v Hodoníně spustilo webový portál www.pracujtenadalku.hodonin.eu

Jitka Lžičařová

jinou osobu nebo omezení mobili−
ty ze zdravotních důvodů)
snižuje finanční a časové ná−
klady zaměstnance na dojíždění
do práce
zvyšuje produktivitu a loajalitu
zaměstnanců
Vybrané případové studie firem,

které zavedly flexibilní formy práce,
najdete i s komentáři na našem por−
tále, nechte se tedy inspirovat a ne−
váhejte nás kontaktovat pro další
informace.

V současné době je metodika
zpřístupněna na webovém portále
a bude připomínkována firmami,
které se zapojí do našeho projektu.
Její finální verzi očekáváme příští rok
na podzim.

Součástí webového portálu bude
i sekce pro registrované uživatele,
kde budou zpřístupněny dokumenty
týkající se práce na dálku a možnost
nabízet i poptávat práci na dálku.

V úvodní a všem přístupné sekci
budeme aktuálně informovat o sou−
časném dění na trhu práce se za−
měřením na flexibilní a inovativní pří−
stupy k zaměstnávání našich cílových
skupin občanů (uchazeči o zaměst−
nání, osoby se zdravotním postiže−
ním, rodiče vracející se po rodičov−
ské dovolené na trh práce, osoby
pečující o osobu blízkou).

Jak jsme v poslední době již in−
formovali, zapojit se do projektu mo−
hou jednak uchazeči o zaměstnání
a potom také firmy, které stojí  o sní−
žení svých provozních nákladů a zvý−
šení konkurenceschopnosti. Oběma
nabízíme zdarma konzultace (které
probíhají v našem Koordinačním
centru nebo v sídle zaměstnava−

tele) a firmám
navíc nabízíme
návod jak za−
vést práci v re−
žimu na dálku.
Webový portál
pod naší sprá−

vou a nutnost registrace zajišťuje
spolehlivé a férové informace o po−
ptávaných i nabízených místech ne−
jen z okresu Hodonín.

Naše spolupráce s Úřady práce
a Okresními hospodářskými komo−
rami Jihomoravského kraje, která
intenzivně probíhá, nám poskytuje
rozsáhlou síť partnerů a možností,
jak zavést a šířit flexibilní formy
práce na trh zaměstnanosti nejen
v našem okrese, ale v kraji.

Na podzim se rozběhne série
školení v Koordinačním centru v Ho−
doníně, která bude mít za cíl infor−
movat a proškolit v oblasti legisla−
tivy, nástrojů pro práci na dálku,
úskalích a všech trendech, které
se tohoto typu zaměstnání týkají.
Proškolení potom získají zdarma
certifikát, což může zlepšit jejich
uplatnění na trhu práce. Pro ty ucha−
zeče, pro které je účast na školení
z jakýchkoliv důvodů nemožná,
budou začátkem příštího roku zpří−
stupněna školení po webu (webi−
náře), takže se budou moci dozvě−
dět o práci na dálku z pohodlí svého
domova.

Zapojte se do projektu a kontak−
tujte naše Koordinační centrum
v Hodoníně.

www.pracujtenadalku.hodonin.eu
www.facebok.com/PracujteNaDalku

Kontakt:
Jitka Lžičařová
Mobil: +420 725 965 659
Tel.: 518 316 247
E−mail: Lzicarova.Jitka@muhodonin.cz

Bc. Lenka Řeháková
Mobil: +420 725 965 658
Tel.: 518 316 246
email: rehakova.lenka@muhodonin.cz

Již dříve jsme
informovali o pro−
jektu Pracujte na
dálku, který byl
zahájen koncem
minulého roku.
Zde jsou aktuální
informace o průběhu projektu a jeho
budoucích aktivitách.

Po několika úspěšných zahranič−
ních schůzkách se zástupci firem
a veřejného sektoru v Londýně vy−
tvořil náš realizační tým metodiku
a získal dostatek podkladů pro spuš−
tění webového portálu, kde se bude
nabízet i poptávat práce na dálku.

Metodika pro implementaci práce
na dálku vznikala ve spolupráci s ex−
ternistou, který ji konzultoval s ně−
kolika firmami. Do metodiky byly také
zapracovány analýzy specifik na−
šeho regionu a poznatky získané při
spolupráci se zahraničním partne−
rem Work Wise UK, který nám před−
stavil několik firem, které úspěšně
zavedly flexibilní formy práce do svojí
zaměstnanecké politiky (nejen práci
na dálku). Metodika nejenže předsta−
vuje různé formy flexibilní práce, ale
zároveň poskytuje obecný návod, jak
tyto formy zavést s konkrétními vnitř−
ními dokumenty a příklady.

Velká Británie je v alternativních
formách zaměstnávání mnohem
dále než Česká republika i podle
měření EU, proto jsme byli překva−
peni množstvím studií, které doka−
zují, že tzv. SMART WORKING
(„chytré pracování“) je krátkodobě
i dlouhodobě (nejen finančně) vý−
hodná pro obě strany.

umožňuje zaměstnávat odborníky
ze vzdálenějších míst
snižuje absenci a fluktuaci za−
městnanců
snižuje náklady za pronájmy pro−
stor
umožňuje zaměstnávat osoby s ně−
jakou formou omezení (např. ča−
sového omezení z důvodu péče o
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Kočovné divadlo z Kyjova
– doprovodná kapela

Expozice vinařství
na Loydráku Sečení obecním traktorem

Oprava odkanalizování
dvoru rezidence

Oprava střechy
nad tělocvičnou ZŠ

Oprava vzduchotechniky v OŠJ

Práce na opravě Loydráku

Kočovné divadlo z Kyjova – ustájení koní
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Pan europoslanec
Kožušník v naší obci

Šardické sklepy dokořán
− mužský sbor ze Želetic

Oprava spodní
zdi na hřbitově

Kočovné divadlo z Kyjova

Kluci v akci Okopávání obecní
vinice za Loydrákem


